
มาตรฐานการปฏิบัติงานรายบุคคล  

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาน่าน เขต 1 

หน่วยตรวจสอบภายใน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ชื่อ-สกุล นางวรพรรณ   ภัทรกรณ์ 

ตำแหน่ง        นักวิชาการตรวจสอบภายใน  

ระดับ   ชำนาญการพิเศษ 

ปฏิบัติหน้าที่    ผู้อำนวยการหน่วยตรวจสอบภายใน 

งานในหน้าที่ความรับผิดชอบ 
1.ควบคุม กำกับและติดตามการปฏิบัติงาน ตลอดจนแก้ไขปัญหาการปฏิบัติงานของ 
   หน่วยตรวจสอบภายใน ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
2.งานดำเนินการวางแผนการตรวจสอบภายในประจำปี   
3.งานกฎบัตรการตรวจสอบภายใน และงานกรอบคุณธรรม 
4.งานตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎระเบียบ (Compliance Audit)  
5.งานตรวจสอบพิเศษ (Performance Audit) 

          6.ตรวจสอบการดำเนินงาน การปฏิบัติงานทางด้านการเงินและบัญชีสถานศึกษาในสังกัด 
  7.การรายงานสรุปผลการตรวจสอบตามแผนการตรวจสอบภายในประจำปี รอบ 6 เดือน                
           และรอบ 12 เดือน 

8.งานประเมินระบบการควบคุมภายในและการประเมินกิจกรรมที่มีความเสี่ยง 
9.งานบริการให้คำปรึกษา แนะนำการปฏิบัติงานแก่หน่วยรับตรวจ (Consulting) 

 



 
มาตรฐานการปฏิบัติงาน 

เรื่อง  งานดำเนินการวางแผนการตรวจสอบภายใน 

ที ่ กิจกรรม/วิธีปฏิบัติ มาตรฐานการปฏิบัติงาน เอกสารหลัก 
ประกอบการดำเนินงาน 

1. 
 

2. 
 
 

3. 
 
 

 
4. 
 
 
 
 

5. 
 
 
 
 

6. 
 
 
 
 

สำรวจข้อมูลเบื้องต้นสามารถช่วยประเมิน
ความเสี่ยงในข้ันต้นได้ 
ประเมินระบบการควบคุมภายใน 
ประเมินความเพียงพอและประสิทธิผลของ
ระบบการควบคุมภายใน เพียงพอหรือไม่ 
ประเมินความเสี่ยง เพ่ือวางแผนการ
ตรวจสอบ เลือกประเมินความเสี่ยงใน
ระดับหน่วยงานทุกหน่วยรับตรวจ ตาม
ความเหมาะสม 
วางแผนการตรวจสอบระยะยาว/ประจำปี 
หน่วยรับใด/กิจกรรมใด ที่มีความเสี่ยงสูง 
นำวางแผนการตรวจสอบก่อนในปีแรกๆ 
ส่วนที่มีความเสี่ยงปานกลางหรือความเสี่ยง
ต่ำจะพิจารณาตรวจในปีถัดไป 
เสนอขออนุมัติแผนการตรวจสอบภายใน 
ขออนุมัติในเดือน กันยายน ของทุกปี 
หากไม่สามารถดำเนินการได้ ให้ทบทวน 
ปรับปรุงแผนการตรวจสอบตามความ
เหมาะสม 
จัดทำแผนการปฏิบัติงาน (Engagement 
Plan ) นำเรื่องหรือกิจกรรมที่ระบุในแผนฯ
มาจัดทำแผนปฏิบัติงาน และวางแผนการ
ปฏิบัติงาน  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     เพ่ือให้บรรลุตาม
วัตถุประสงค์ เป้าหมาย
และขอบเขตการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบ 
ภายในระยะเวลาที่
กำหนด  และครอบคลุม 
หน่วยรับตรวจทุกระดับ 
ทุกกิจกรรม  

-แผนการปฏิบัติงาน 
(Engagement Plan) 
-แนวทางการปฏิบัติงาน 
(Audit Program ) 
-แผนการตรวจสอบ 
ระยะยาว (Audit 
Universe ) 
-แผนการตรวจสอบ 
ประจำปี (Audit Plan ) 

 



 
มาตรฐานการปฏิบัติงาน 

เรื่อง  งานกฎบัตรการตรวจสอบภายใน และงานกรอบคุณธรรม 

ที ่ กิจกรรม/วิธีปฏิบัติ มาตรฐานการปฏิบัติงาน เอกสารหลัก 
ประกอบการดำเนินงาน 

1. 
 
 
 

2. 
 
 

3. 
 

4. 
 
 

5. 
 
 

เสนอกฎบัตรการตรวจสอบภายใน และ 
กรอบคุณธรรม ให้ผู ้อำนวยการสำนักงาน
เขตพื ้นที ่การศึกษา พิจารณาให้ความ
เห็นชอบ 
นำกฎบัตรและกรอบคุณธรรม เผยแพร่ให้
บุคลากรในสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้รับทราบ 
มีการบร ิหารงานตรวจสอบภายใน ให้
เป็นไปตามกฎบัตรการตรวจสอบภายใน 
มีการทบทวนกฎบัตรการตรวจสอบภายใน 
ที ่ก่อให้เกิดการพัฒนาปรับปรุงงานหรือ
นวัตกรรมใหม่ๆ 
ทบทวนกฎบัตรและกรอบคุณธรรม ให้มี
ความเหมาะสม อย่างน้อยปีละหนึ ่งครั้ง 
เพื่อสอบทานว่าเป็นไปตามมาตรฐานและ
หลักเกณฑ์การปฏิบัติงานการตรวจสอบ
ภายใน 
 

     เพื ่อให้ผู ้บริหารและ
ผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิ งานท ุกระดับ
รับทราบและมีความเข้าใจ
เก ี ่ยวก ับว ัตถ ุประสงค์  
อำนาจหน้าที่ มาตรฐาน
ก า ร ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น 
จรรยาบรรณ และความ
ร ับผิ ดชอบของหน ่ ว ย
ต ร ว จ ส อ บ ภ า ย ใ น 
ตลอดจนแนวทางการ
ด ำ เ น ิ น ง า น แ ล ะ ก า ร
ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น ข อ ง ผู้
ต ร ว จ ส อ บ ภ า ย ใ น 
ส ำ น ั ก ง า น เ ข ต พ้ื น ที่
การศึกษา 
 

-กฎบัตรการตรวจสอบ
ภายใน 
-กรอบคุณธรรม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



มาตรฐานการปฏิบัติงาน 

           เรื่อง  งานตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎระเบียบ (Compliance Audit) 
ที ่ กิจกรรม/วิธีปฏิบัติ มาตรฐานการปฏิบัติงาน เอกสารหลัก 

ประกอบการดำเนินงาน 
1. 
2. 
 

3. 
 

4. 
 

5. 
6. 
7. 
 
 

8. 
 
 

9. 
10. 

ศึกษา ระเบียบ กฎหมายทางการเงินการบัญชี 
ศึกษา ว ิเคราะห์ข้อมูล ว ัตถุประสงค์ในการ
ปฏิบัติงาน 
กำหนดประเด ็นการตรวจสอบ และจ ัดทำ
เครื่องมือ กระดาษทำการ เพ่ือจัดเก็บข้อมูล 
ประชุมเปิดตรวจ ปฏิบัติงานตรวจสอบตามแนว
ทางการตรวจสอบ 
สอบทานการปฏิบัติงานด้านการเบิกจ่ายเงิน 
วิเคราะห์และสรุปผลการตรวจสอบ 
จ ั ดทำร าย ง านผลการตรวจสอบ  พ ร ้ อม
ข้อเสนอแนะในการแก้ไขปรับปรุง รายงานต่อ
ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
แจ้งหน่วยรับตรวจทราบผลการตรวจสอบและ
แก้ไขตามข ้อเสนอแนะ โดยให ้แจ ้งผลการ
ดำเนินการภายในระยะเวลาที่กำหนด 
ติดตามผลการแก้ไขปรับปรุงตามข้อเสนอแนะ 
รวบรวมเก็บไว้เป็นข้อมูลสารสนเทศ 
 
 
 
 
 

     เพื ่อให้ทราบว่าการ
ปฏิบัติงานของหน่วยรับ
ตรวจถูกต้องตามระเบียบ 
กฎหมาย และหนังสือสั่ง
การท ี ่ เก ี ่ ยวข ้องและมี
ข ้ อ มู ล ท า งก า ร เ ง ิ นที่
เชื่อถือได้ 
 

-รายงานผลการ
ตรวจสอบฯ 
-กระดาษทำการ 
-เอกสารหลักฐาน
ประกอบ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



มาตรฐานการปฏิบัติงาน 

              เรื่อง  งานตรวจสอบพิเศษ (Performance Audit) 
ที ่ กิจกรรม/วิธีปฏิบัติ มาตรฐานการปฏิบัติงาน เอกสารหลัก 

ประกอบการดำเนินงาน 
1. 
 

2. 
 

3. 
 

4. 
 

5. 
 

6. 
 

7. 
 

 
8. 

ศึกษากฎระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้องของเรื่องที่
ได้รับมอบหมาย 
สำรวจข้อมูลเบื้องต้นตามประเด็นข้อร้องเรียน ที่
ส่อไปในทางทุจริตหรือประพฤติมิชอบ  
กำหนดประเด็นหรือเรื ่องที ่จะตรวจสอบและ
แหล่งข้อมูล 
กำหนดเทคนิค วิธีการตรวจสอบ เพ่ือนำไปสู่การ
บรรลุตามวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ 
ดำเน ินการตรวจสอบและรวบรวมหลักฐาน 
เอกสาร รวมถึงถ้อยคำของผู้ที่เกี่ยวข้อง 
วิเคราะห์และสรุปผการตรวจสอบข้อเท็จจริง 
เปรียบเทียบระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวขอ้ง 
รายงานผลการตรวจสอบต่อ ผู้ อำนวยการ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเพื่อสั่งการและส่ง
ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
รวบรวมเป็นข้อมูลสารสนเทศ 
 
 

     เพื่อให้ได้ข้อมูลที่ตรง
กับสภาพความจริง เพ่ือ
นำมาสรุปประเด ็นตาม
ประเด็นข้อร้องเรียนหรือ
ก ร ณ ี ส ง ส ั ย ว ่ า ม ี ก า ร
ดำเนินการไม่โปร่งใสหรือ
ท ุ จ ร ิ ต เ ก ิ ดข ึ ้ น   ต ้ อ ง
ดำ เน ินการด ้ วยความ
ระมัดระวังรอบคอบ เที่ยง
ธรรม ไม่เปิดเผยข้อมูล 
 

-รายงานผลการ
ตรวจสอบฯ 
-กระดาษทำการ 
-เอกสารหลักฐาน
ประกอบ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



มาตรฐานการปฏิบัติงาน 

เรื่อง ตรวจสอบการดำเนินงาน การปฏิบัติงานทางด้านการเงินและบัญชีสถานศึกษาในสังกัด 

ที ่ กิจกรรม/วิธีปฏิบัติ มาตรฐานการปฏิบัติงาน เอกสารหลัก 
ประกอบการดำเนินงาน 

1. 
 

2. 
 
 

3. 
4. 
 
 
 

5. 
6. 
 
 
 

7. 
 
 

8. 
 
 

9. 
 
 

10. 
 

ศึกษาวิเคราะห์ ระเบียบ กฎหมายทาง
การเงินการบัญชีและข้อมูลทั่วไป 
กำหนดประเด็นการตรวจสอบให้สอดคล้อง
กับวัตถุประสงค์ พร้อมจัดทำแนวทางการ
ตรวจสอบ 
จัดทำเครื่องมือหรือกระดาษทำการ 
ตรวจสอบดำเนินการตรวจสอบตามแนว
ทางการตรวจสอบและสอบทานระบบการ
ควบคุมภายใน พร้อมจัดเก็บข้อมูลลง
กระดาษทำการ 
ประเมินผลการปฏิบัติงาน 10 ประเด็น 
วิเคราะห์และสรุปผลการประเมิน 
และสรุปผลการตรวจสอบ พร้อมทั้ง 
จัดทำรายงานผลการตรวจสอบ พร้อม
ข้อเสนอแนะในการแก้ไขปรับปรุง 
แจ้งหน่วยรับตรวจทราบผลการตรวจสอบ
และแก้ไขตามข้อเสนอแนะ โดยให้แจ้งผล
การดำเนินการแก้ไขภายในกำหนดเวลา 
ติดตามผลการแก้ไขปรับปรุงตาม
ข้อเสนอแนะ และวิเคราะห์สรุปผลการ
แก้ไข ว่าเป็นไปตามข้อเสนอแนะเพียงใด 
รายงานผลต่อผู้บังคับบัญชา ให้ทราบผล
การแก้ไขหรือพิจารณาสั่งการเพ่ิมเติม 
แล้วแต่กรณี 
ผลการแก้ไขท่ีเห็นว่าเสร็จสิ้น ให้รวบรวม
เก็บเป็นข้อมูลสารสนเทศ 

  -เพ่ือการปฏิบัติงานด้าน
การเงินการบัญชี ถูกต้อง
ตามระเบียบ กฎหมาย
และหนังสือสั่งการที่
เกี่ยวข้องและมีข้อมูลทาง
การเงินที่เชื่อถือได้  
  -สถานศึกษามีผลการ
ประเมินการปฏิบัติงาน
ด้านการเงินการบัญชี  
ในระดับดีและระดับดีมาก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-กระดาษทำการตรวจสอบ 
ประเภทต่างๆ 
-แนวการประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน 
-แบบประเมินการ
ปฏิบัติงานด้านการเงินการ
บัญชีของสถานศึกษา (แบบ
2544-1) 
-แบบสรุปผลการประเมิน 
(แบบ2544-2) 
-แบบรายงานผลการ
ประเมิน  
(แบบ2544-3) 
-แบบส้งเคราะห์ผลการ
ประเมิน  
(แบบสพท. 2544) 
-รายงานผลการตรวจสอบ 
-สรุปรายงานผลการ
ตรวจสอบ รอบ 6 เดือน 
และรอบ 12 เดือน 

 



มาตรฐานการปฏิบัติงาน 

เรื่อง  ประเมินระบบการควบคุมภายในและประเมินความเสี่ยง 

ที ่ กิจกรรม/วิธีปฏิบัติ มาตรฐานการปฏิบัติงาน เอกสารหลัก 
ประกอบการดำเนินงาน 

1. 
 
 

2. 
3. 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. 
 
 

5. 
 

 
 
 
 
 

6. 
 
 

7. 
 
 
 
 

 

ศึกษาข้อมูลของกิจกรรมการควบคุม
ที่กำหนดไว้ในปีปัจจุบันและการ
ปรับปรุงการควบคุมใหม่ 
จัดเตรียมเครื่องมือการสอบทาน 
ประเมินระบบการควบคุมภายใน 
ของหน่วยงานหรือหรือของกิจกรรม
ต่างๆ ทั้งท่ีมีการจัดวางระบบแล้ว
และยังไม่จัดวางระบบ โดยระบุ 
ปัจจัยเสี่ยง กำหนด 5 ด้าน ได้แก่ 
ด้านกลยุทธ์ ด้านการดำเนินงาน 
ด้านการบริหารความรู้ ด้านการเงิน
และด้านการปฏิบัติตามกฎหมาย 
และระเบียบ 
สอบทานผลการปฏิบัติงานว่า
กิจกรรมการควบคุมที่กำหนดไว้  
สามารถลดความเสี่ยงได้เพียงใด 
ประเมินความเพียงพอของระบบการ
ควบคุมภายในที่กำหนดไว้  โดยการ
เปรียบเทียบผลการปฏิบัติงานที่สุ่ม
ตรวจกับระบบการควบคุมที่กำหนด
ไว้ ว่าสามารถลดความเสี่ยงสำคัญได้
หรือไม่ เพียงใดหรือมีความเสี่ยงใดที่
ต้องมีกิจกรรมควบคุมเพ่ิมเติม 
จัดทำรายงานผลการสอบทานการ
ประเมินการควบคุมภายใน ของ
ผู้ตรวจสอบภายใน  
กลุ่มอำนวยการ รวบรวมข้อมูลผล
การประเมินระบบการควบคุมภายใน 
เป็นสารสนเทศเพ่ือใช้ในการ
ประเมินผล จัดลำดับความเสี่ยงและ
วางแผนต่อไป 
 
 
 

     เพ่ือสอบทานความเพียงพอ
ของการควบคุมภายในของส่วน
ราชการจัดทำ ว่ามีความ
เหมาะสมกับสภาพแวดล้อม 
และได้ผลสำเร็จตามเป้าหมาย
เพียงใด รวมทั้งให้ข้อเสนอแนะ
ในการปรับปรุงระบบการ
ควบคุมภายในของหน่วยงาน 
ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  
 
 
 

-แบบ ปค.6 
(แบบรายงานการสอบทานการ
ประเมินผลการควบคุมภายใน
ของผู้ตรวจสอบภายใน)  
-ตารางการวิเคราะห์ความเสี่ยง 
-แบบ ปค.4 
-แบบ ปค.5 
 

 



มาตรฐานการปฏิบัติงาน 

            เรื่อง  งานบริการให้คำปรึกษาแก่หน่วยรับตรวจ (Consulting Service) 

ที ่ กิจกรรม/วิธีปฏิบัติ มาตรฐานการปฏิบัติงาน เอกสารหลัก 
ประกอบการดำเนินงาน 

1. 
 

2. 
 
 
 
 
 

3. 
 
 

4. 
 
 
 
 
 

 
5. 

ศึกษาประเด็นของเรื่องที่ได้รับการร้องขอ 
ขอคำปรึกษา แนะนำ   
กำหนดวัตถุประสงค์ /เป้าหมาย ขอเรื่อง 
ที่จะให้คำปรึกษา ได้แก่ 
  -การควบคุมภายใน บริหารความเสี่ยง ให้
คำปรึกษาแก่ฝ่ายบริหาร 
 -ด้านการเงินบัญชีและการดูแลทรัพย์สิน 
และการปฏิบัติตามกฎหมาย  
กำหนดทางเลือก วิธีการให้คำปรึกษา  
เพ่ือนำไปสู่การปฏิบัติงาน เพื่อบรรลุ 
ตามวัตถุประสงค์/เป้าหมาย 
ให้คำปรึกษา แนะนำบนพื้นฐานของความ
เป็นจริงที่สามารถปฏิบัติได้  วิเคราะห์ 
อย่างเป็นระบบ ตรงตามประเด็น เพ่ือ
สนับสนุนการปฏิบัติงานทุกระดับ สามารถ
ปฏิบัติหน้าที่และดำเนินงาน เป็นไปตาม
กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง 
อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลยิ่งขึ้น 
ติดตามผลการให้คำปรึกษา แนะนำ 
ในการปฏิบัติงาน นำไปปฏิบัติได้จริงแล้ว
ได้ผลตามท่ีต้องการหรือไม่ อย่างไร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   เพ่ือส่งเสริมให้เกิด
กระบวนการกำกับดูแลที่
ดี (Good governance ) 
และให้เกิดการปรับปรุง
แก้ไขข้อบกพร่องต่างๆ 
เพ่ิมคุณค่าแก่หน่วยรับ
ตรวจอย่างมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล 

-กระดาษทำการต่างๆ 
-ตารางปฏิทินการให้
คำปรึกษา 
-ระเบียบ กฎหมาย 
ข้อบังคับ หนังสือสั่งการ
ต่างๆทีเ่กี่ยวข้อง 

 


